
COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 17/06/2025 
 

Servizio Anziani e Disabili 
 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA RETE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E SEMI-
RESIDENZIALI DIURNI PER PERSONE CON DISABILITA. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO DI TORINO.PERIODO 
01.07.2025.30.6.2028. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione in copia viene pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 gg. consecutivi 
dal 20/06/2025   al 05/07/2025 
 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott. Aldo MAGGIO 
 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA RETE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E SEMI-

RESIDENZIALI DIURNI PER PERSONE CON DISABILITA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO DI TORINO.PERIODO 
01.07.2025.30.6.2028. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ANZIANI E DISABILI 

 
Premesso che:  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 60 del 13.03.2025 si procedeva ad approvare il 
progetto relativo all’appalto della Gestione della rete dei servizi di assistenza educativa 
territoriale e semi-residenziali diurni per persone disabili costituito dai seguenti documenti: 
 
a)  Capitolato Speciale d’ Appalto e relativi allegati; 
b) Relazione generale illustrativa; 
c) Documento di Stima Economica; 
d) Documento inerente i requisiti di qualificazione dei concorrenti;  
e) Criteri di selezione delle offerte con i relativi valori ponderali; 
f) Schema di contratto; 
g) Bozza di documento di designazione del responsabile esterno del trattamento dati. 

 
 e a delegare il Comune di Chivasso, in attuazione dell’accordo di collaborazione, allo 
svolgimento, in qualità di Stazione Appaltante ausiliaria, della relativa procedura di Gara; 
 

- con Determinazione a contrarre del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune di Chivasso, 
n. 176 del  19/03/2025, si procedeva all’affidamento in appalto della gestione della rete dei 
disabili di assistenza educativa territoriale e semi-residenziali diurni per persone con disabilità 
del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Chivasso- C.I.S.S, ex art. 71 del D.Lgs. n.36/2023 
mediante procedura aperta e con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art 108 del D.Lgs, n. 36/2023 e si disponeva la pubblicazione ai sensi della vigente 
normativa; 
 

- con Determina n. 268 del 18/04/2025 è stata nominata da parte ella CUC la commissione 
aggiudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 
n.36/2023; 

- con determinazione del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune di Chivasso, n 423 del 
13.06.2025 si procedeva ad aggiudicare in modo definitivo, a seguito di regolare gara espletata 
ricorrendo al sistema della procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economica più vantaggiosa ai sensi delle art 108 del D.Lgs. n. 36/2023 alla Cooperativa 
Animazione Valdocco di Torino la gestione della “Rete dei Servizi di Assistenza Educativa 
Territoriale e Semiresidenziali Diurni per persone con disabilità”, periodo 01.07.2025-
30.06.2028, la somma di € 3.636.519,39 oltre IVA composta da :  



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

✓ Servizio Assistenza Educativa Territoriale Minori “Eta Beta”; 
✓ Servizio Centro Diurno “Handirivieni”; 
✓ Progetto “Makramé”;  
✓ Servizio Assistenza Educativa Territoriale per adulti “Sfere”;  
✓ Servizio Inserimenti Lavorativi S.I.L; 
✓ Interventi nell’ambito del Progetto “Fondo Povertà”; (ore di educatore e borse lavoro);   
✓ Progetto “Insieme si Può”;   
✓ Progetto Home care Premium (HCP)  

 

Dato atto che il progetto HCP terminerà in data 30.06.2025, tutte le somme disponibili 
sono già state affidate cosicché lo stesso va scorporato dall’importo affidato alla Cooperativa 
Animazione Valdocco;  

Rilevato che la spesa necessaria prevista per la gestione della Rete dei Servizi di Assistenza 
Educativa Territoriale e Semiresidenziali Diurni per persone con Disabilità, compresi gli 
Interventi nell’ambito del Progetto “Fondo Povertà” e gli Interventi nell’ambito del progetto 
del Progetto “Insieme si Può 2”, al netto del progetto HCP, ammonta ad un importo 
complessivo di   € 3.635.766,59 oltre IVA (€ 3.817.554,92 IVA compresa);   

Dato atto che per quanto riguarda la gestione del Fondo povertà l’impegno di spesa, per 
complessivi € 363.728,57 oltre IVA (€ 381.915,00 IVA compresa) verrà effettuato con 
successivo atto del Responsabile Servizio Adulti e Minori;  

 
Valutato pertanto dover procedere all’impegno della spesa degli altri servizi e progetti per 

un importo complessivo di € 3.272.038,02 oltre IVA (€ 3.435.639,92 IVA compresa) per il 
periodo 01.07.2025-30.06.2028;  

Dato atto che sono emerse economie di spesa in relazione:  

• al progetto “Insieme si po' 2” periodo marzo/giugno per cui risulta necessario 
procedere a ridurre gli impegni precedentemente assunti con DD del responsabile 
Servizio Disabili n. 50 del 27/02/2025 n. 82 del 28.03.2025, 115 del 29.04.2025 e n. 
141 del 28.05.2025, per l’importo di € 8.073.34 al Capitolo 3384 del bilancio di 
previsione Bilancio di Previsione 2025/2027: 
 

•  al servizio Centro Diurno, riferite al periodo di proroga dell’ affidamento della 
gestione delle attività della “Rete dei Servizi di Assistenza Educativa Territoriale e 
Semiresidenziale Diurni per persone disabili  del CISS alla Cooperativa Valdocco 
periodo 01.09.2025-28.02.2025, per cui risulta necessario ridurre gli impegni 
precedentemente assunti con DD del Direttore Generale n.187 del 29.08.2024  
l’importo di € 8.773,48  al capitolo n. 3360 Denominato Centro Diurno del bilancio 
di previsione Bilancio di Previsione 2025/2027: 
 

Considerato che le risorse per l’affidamento della Rete dei Servizi di Assistenza Educativa 
Territoriale e Semiresidenziali Diurni per persone con Disabilità risultano presenti nel bilancio 
dell’Ente negli appositi capitoli di PEG; 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

Considerato che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, e, che dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

        Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 

  
Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC  e nello specifico il codice di gara attribuito n 

B6207CA4EB al seguente affidamento, al fine di i assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;   

Richiamata:  

- la deliberazione A.C. n. 22 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, e successive variazioni; 

-  la deliberazione C.d.A. n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

- Vista la deliberazione C.d.A. n. 17 del 29.04.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) che ha assorbito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e il Piano della Performance per gli anni 
2025/2027;  

     Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

     Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

     Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
DETERMINA 

 
• Di prendere atto che  per il periodo dal 1.07.2025 al 30.06.2028, i Servizi di Assistenza  

Educativa Territoriale e Semiresidenziali Diurni e il servizio inserimenti lavorativi SIL a 
favore di persone con disabilità, gli interventi nell’ambito del Progetto “Fondo Povertà” e 
gli  Interventi nell’ambito del progetto  del Progetto “Insieme si Può 2” con Determinazione 
del Dirigente Servizio Contratti e CUC del comune di Chivasso n. 423 del 13.06.2025  sono 
stati affidati alla Cooperativa Animazione Valdocco Impresa Sociale  ONLUS., con sede in 
via Sondrio 13-10144 Torino, Cod. Fiscale e P. IVA 03747970014;  

 
• Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento di cui al punto sopra citato risulta 

pari a € 3.635.766,59 oltre IVA, detratto dal valore di appalto l’importo del progetto HCP, 
per quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente integrato;   

 
• Di  liberare le economie di spesa relative al periodo MARZO/GIUGNO sul capitolo 3384 

impegnate con precedenti DD Del Responsabile Servizio n. 50 del 27/02/2025 n. 82 del 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

28.03.2025, n. 115 del 29.04.2025 e n. 141 del 28.05.2025,  relativa al Progetto “Insieme si 
può 2”  a favore della COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO per un totale di € 9.021,05 
agli esercizi e sul capitolo qui sotto riportato del Bilancio di Previsione 2025/2027: 

 
 

 
 

• Di liberare le economie di spesa, relative al periodo GENNAIO/FBBRAIO sul capitolo 3360 
denominato Centro Diurno , impegnate con precedente  DD Del Direttore Generale n. 187 
del 29.08.2024 a favore della COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO per un totale di € 

Esercizio 

Codice 
missione, 

programma, 
titolo, macro-

aggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2025 12.02.1.0103 3384 

Iniziative dedicate a 
persone con disturbo 
dello spetro autistico 

finanziate dalla 
Regione Piemonte-

Prestazioni di Servizi.  

LIBERA IMPEGNO  
N.227-0  
€ 3.012.76 Marzo 2025 
CIG: B5A1B9E1A0 
 
LIBERA IMPEGNO  
N.287-0  
€ 2.568,89Aprile 2025 
CIG B63F6B2DC1 
 
LIBERA IMPEGNO  
N.331-0  
€ 1.601,12 Maggio 2025 
CIG B6A78A56AB 
 
LIBERA IMPEGNO  
N.362-0  
€ 1.838,28 Giugno2025 
CIG B70CEB68FB 
 
 
 

2026 12.02.1.0103 3384 

Iniziative dedicate a 
persone con disturbo 
dello spetro autistico 

finanziate dalla 
Regione Piemonte-

Prestazioni di Servizi. 

€ 0,00 

2027 12.02.1.0103 3384 

Iniziative dedicate a 
persone con disturbo 
dello spetro autistico 

finanziate dalla 
Regione Piemonte-

Prestazioni di Servizi. 

€ 0,00 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

8.773,48  agli esercizi e sul capitolo qui sotto riportato del Bilancio di Previsione 
2025/2027: 

 
 

 

• Di procedere ad impegnare la spesa per le motivazioni e con le modalità espresse in 
premessa e qui integralmente richiamate, a favore della Cooperativa Animazione Valdocco, 
- società cooperativa sociale Impresa sociale ONLUS, Via con sede in via Sondrio 13-10144 
Torino, Cod. Fiscale e P. IVA 03747970014 per la somma di €2.860.048,51 IVA compresa, 
sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del bilancio 2025 – 
2028: 
 
Esercizio Codice missione, 

programma, 
titolo, 

macroaggregato 

Capito
lo 

Descrizione Importo 

2025 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 221.274,48 

2025 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 95.317,18 

2025 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale 
minori Eta Beta 

€119.667,24 

2025 12.02.1.0103 3382 Sfere € 97.962,48 

2025 12.02.1.0103 3400 Servizio 
Inserimenti 
Lavorativi 

€ 32.370,03  

2025 12.02.1.0103 3384 Iniziative 
dedicate a 

€ 36.091,44 

Esercizio 

Codice 
missione, 

programma, 
titolo, macro-

aggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2025 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno  

LIBERA IMPEGNO  
N. 46-0 
 
€ 8.773,48 
 
GENNAIO-FEBBRAIO 2025 
 

2026 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno  € 0,00 

2027 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno  € 0,00 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

persone con 
disturbo dello 
spetro autistico 
finanziate dalla 
Regione 
Piemonte-
Prestazioni di 
Servizi. 

2026 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 442.548,96 

2026 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 190.634,37 

2026 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale 
minori Eta Beta 

€239.334,48 

2026 12.02.1.0103 3382 Sfere € 195.924,96 

2026 12.02.1.0103 3400 Servizio 
Inserimenti 
Lavorativi 

€ 64.740,06 

2027 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 442.548,96 

2027 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto 
Makramé 

€ 190.634,37 

2027 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale 
minori Eta Beta 

€239.334,48 

2027 12.02.1.0103 3382 Sfere € 195.924,96 

2027 12.02.1.0103 3400 Servizio 
Inserimenti 
Lavorativi 

€ 64.740,06 

 
 

• Di provvedere all’impegno delle somme sottoelencate per l’anno 2028 per complessivi € 
566.591,41  iva compresa al momento dell’approvazione del relativo bilancio:  
 
 
Esercizio Codice missione, 

programma, 
titolo, 

macroaggregato 

Capito
lo 

Descrizione Importo 

2028 12.02.1.0103 3360 Centro Diurno € 221.274,48 

2028 12.02.1.0103 3368 Sotto Progetto € 95.317,18 



Determinazione n. 170 del 17/06/2025 
 

Makramé 

2028 12.02.1.0103 3380 Educativa 
territoriale 
minori Eta Beta 

€119.667,24 

2028 12.02.1.0103 3382 Sfere € 97.962,48 

2028 12.02.1.0103 3400 Servizio 
Inserimenti 
Lavorativi 

€ 32.370,03 

 
• Di dare atto che per quanto riguarda la gestione del Bando Fondo Povertà  l’impegno di 

spesa per complessivi € 381.915 IVA compresa, verrà effettuato con successivo atto del 
Responsabile Servizio Adulti e Minori;  
 

• Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 36/2010, 
come modificato dal   DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
• Di indicare sugli atti e documenti per i quali la legge lo prevede il codice CIG attribuito n. 

B6207CA4EB;  

 
• Di procedere mensilmente alle liquidazioni delle fatture con propri successivi atti;  

 
• Di trasmettere la presente determinazione alla  Cooperativa Animazione Valdocco 

Impresa Sociale  ONLUS., con sede in via Sondrio 13-10144 Torino, Cod. Fiscale e P. IVA 
03747970014. 

 
 

 
Il Responsabile 

Servizio Anziani e Disabili 
Dott.Ssa Enrica Venturino 


